
 

 http://www.srl-group.co.jp/ 

 

№2021-76 
2021年9月 

 

 

 

 

「ヘモグロビンA1c（HbA1c）」の 
参考値コメント追記のお知らせ 

 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

この度、日本糖尿病学会糖尿病関連検査の標準化に関する委員会で発表された『遠心処理後

に測定するHbA1c測定法での採血管の取扱い』を受け、検体に著しい溶血（Hb濃度が

0.5g/dL以上）が確認された場合、結果報告に参考値コメントを追記させていただきたくご

案内いたします。 

健康と医療の未来に貢献すべく、より良い検査サービスのご提供に努めてまいります。 

謹白 

 

 

記 
 

 

■ 実 施 日   2021 年 9 月 17 日（金）ご依頼分より 

 

 

■ 変更内容 

項目コード 検査項目 変更内容 

6404 5 
ヘモグロビン

A1c(HbA1c)(NGSP) 

著しい溶血（Hb濃度が0.5g/dL以上）

が確認された場合、測定値が低値にな

ることが考えられるため、「参考値コ

メント」を結果に追記いたします。 

 

▼参考文献 桑克彦，他：糖尿病64（5）：336～339，2021.   

 

http://www.srl-group.co.jp/

